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ABSTRAKT:

V rámci této disertační práce byla vyvinuta metodika přípravy 3,6-disubstituovaných

pyranonů a bylo připraveno 15 finálních laktonů, u kterých byla poté zkoumána jejich

cytostatická a antifungální aktivita. Klíčovými kroky přípravy látek byla Yamaguchi-Hiraova

alkylace, hydroaluminace následovaná jodací a Pd-katalyzovaná karbonylativní laktonizace.

Žádná z cílových látek nevykazovala cytostatickou ani antifungální aktivitu, což je vzhledem

k významné antifugální aktivitě butenolidových analogů překvapivé. V další části je popsán

vývoj syntézy 3-monosubstituovaných pyranonů. Vyvinutý postup využívá jako výchozí látky

5,6-dihydro-2H-pyran-2-onu, který je v dalším kroku převeden na 3-jód-5,6-dihydro-2H-

pyran-2-on. Klíčovým krokem je pak následný Pd-katalyzovaný Suzukiho coupling.

V poslední části je popsána příprava několika derivátů α- a β-substituovaných-γ-

alkylidenpentenolidů. Cílové látky se vyznačovaly významnou cytostatickou aktivitou

(IC50 < 5 µmol/L) vůči všem testovaným nádorovým liniím (CCRF-CEM, HeLa S3, HT 29,

HL 60, L 1210).

Within the framework of this Thesis, a method fot the preparation of 3,6-disubstituted

pyranones was developed and 15 final lactones were synthesized, and their cytostatic and

antifungal activity was investigated. Principal steps in the preparation of the compounds were

Yamaguchi-Hirao alkylation, hydroalumination followed by iodation and Pd-catalyzed

carbonylative lactonization. None of the target compounds displayed interesting cytostatic or

antifungal activity (IC50 < 10 µmol/L), which was suprising given the significant antifungal

activity of analogous butenolides. The development of the synthesis of 3-monosubstituted

pyranones is described next. Our strategy is based on the use of 5,6-dihydro-2H-pyran-2-one

as the starting material, which was converted into the 3-iodo-5,6-dihydro-2H-pyran-2-one in

one step. The key step of the synthesis was Pd-catalyzed Suzuki coupling. Finally, the

preparation of α- and β-substituted-γ-alkylidenepentenolides is described. The target

compounds exhibited significant cytostatic activity (IC50 < 5 µmol/L) against all tested tumor

cells (CCRF-CEM, HeLa S3, HT 29, HL 60, L 1210).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

Ac acetyl

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-binaftyl

BINOL 1,1'-bi-2-naftol

Bn benzyl

BuLi butyllithium

COX cyklooxygenáza

Cp cyklopentadienyl

Cy cyklohexyl

dba dibenzylidenaceton

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DDQ 2,3-dichlor-5,6-dikyan-1,4-benzochinon

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

(R)-DIFLUORPHOS R-(-)-5,5'-Bis(difenylfosfin)-2,2,2',2'-tetrafluor-4,4'-bi-1,3-benzodioxol

DIBAL diisobutylaluminiumhydrid

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DIPT N,N-diisopropyltryptamin

DMAP dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

dppf 1,1'-bis(difenylfosfino)ferrocen

ED50 střední účinná dávka

EtOH ethanol

Grubbs kat. bis(tricyklohexylfosfin) benzyliden ruthenium(IV) chlorid

HDA hetero-Diels-Alderova reakce

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

HMPA hexamethyltriamid kyseliny fosforečné

IC50 50 % inhibiční koncetrace

IBX 2-jodoxybenzoová kyselina

IR infračervená spektroskopie

KHMDS hexamethyldisilazan draselný

LC50 50 % letální koncentrace

LDA diisopropylamid lithný
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LDL lipoprotein o nízké hustotě

LHMDS hexamethyldisilazan lithný

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

mCPBA m-chlorperoxybenzoová kyselina

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MIC minimální inhibiční koncentrace

MOM methoxymethyl

MS hmotnostní spektrometrie

NA neaktivní

NBS N-bromsukcinimid

NIS N-jodsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

NT netestováno

PCC pyridinium chlorochromát

PDC pyridinium dichromát

Ph fenyl

PhSeBr fenylselanylbromid

PMB p-methoxybenzyl

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

PTSA p-toluensulfonová kyselina

Py pyridin

SAR analýza struktury a účinku

TBAF tetrabutylamoniumfluorid

TBPS terc-butyldifenylsilyl

TBS terc-butyldimethylsilyl

TBSCl terc-butyldimethylsilylchlorid

TFA trifluoroctová kyselina

TFP tris(2-furyl)fosfin

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyranyl

TIPS triisopropylsilyl

TMS trimethylsilyl

TMSCl trimethylsilylchlorid

TPS trifenylsilyl
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1 ÚVOD

1.1 Výskyt laktonů v přírodě

Přírodně se vyskytující pentenolidy, tj. 5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony, vykazují

zajímavé biologické účinky. Tyto zahrnují např. fytotoxicitu, cytotoxicitu proti nádorovým

liniím rakovinných buněk, antimykotickou nebo antimikrobiální aktivitu1. Při zkoumání

vztahu struktury a účinku se ukazují jako nejvíce biologicky aktivní pentenolidy, látky typu

6-substituovaných 5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů (1).

Šestičlenný nenasycený laktonový kruh hraje nezbytnou úlohu při biologické aktivitě

vzhledem ke své schopnosti reagovat jako Michaelův akceptor v přítomnosti proteinových

funkčních skupin2. Vzhledem ke konstituci δ-laktonového kruhu se nabízí rozdělení do čtyř

hlavních strukturních skupin podle struktury: plně nasycené (A), laktony s dvojnou vazbou

v konjugaci s karbonylem (B), laktony s dvojnou vazbou, která není v konjugaci

s karbonylem (C) a laktony s dvěma dvojnými vazbami (D).

Následující přehled bude zaměřen na skupinu látek typu B, protože tyto látky jsou

v přírodě hojně rozšířené a mají široké spektrum biologických účinků. Jejich syntéze se také

tato práce bude věnovat.
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1.1.1 5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony se substitucí v poloze 3,4 nebo 5

Naprostá většina přírodních monosubstituovaných 5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů

obsahuje 6-substituovaný laktonový kruh. Důvodem jsou biosyntetické pochody

v organismech, které vycházejí ze základních jednoduchých sloučenin typu acetylkoenzym A,

šikimová kyselina a mevalonová kyselina, které jsou dále přeměňovány biologickými procesy

jako je fotosyntéza, glykolýza nebo Krebsův cyklus3. Jednoduché pentenolidy se substitucí

v jiné poloze než 6 se tak vyskytují jen zřídka.

Zajímavým zástupcem 5-monosubstituovaných pyranonů je biselid E4 (2), izolovaný

z japonské houby Didemnidae sp., ovšem zatím nebyly provedeny žádné biologické studie

s touto látkou.

1.1.2 6-substituované 5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony

Jak již bylo zmíněno výše, naprostá většina přírodně se vyskytujících

monosubstituovaných laktonů obsahuje substituci v poloze 6. V přírodě byly popsány stovky

struktur, obsahujích nenasycený δ-laktonový kruh, které se liší jak strukturními, tak

biologickými vlastnostmi. Následující přehled bude zaměřen především na biologicky

zajímavé struktury.

Do této skupiny patří soubor látek izolovaných z rostlin druhu Ravensara

(Lauraceae), což je endemický strom rostoucí na Madagaskaru5. Struktura 3 vykazuje

antifungální aktivitu proti houbě Cladosporium cucumerinum (IC50 = 1 μg/ml). Tato aktivita

je srovnatelná s mikonazolem, zatímco struktura 4 je spasmolyticky a neurosedativně účinná a

používá se v tradiční medicíně.
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Boronolid (5) je látka izolovaná ze stonku rostliny druhu Tetradenia (Lamiaceae)1. Je


[…]


atmosférou Ar pomalu přikapáno 2.0M BuLi (3.6 ml, 7.2 mmol). Po 10 minutách byl k reakci

přidán tributylcínhydrid (2.54 ml, 9.36 mmol). Po dalších 10 minutách byl k reakci přidán

bezvodý MeOH (0.18 ml, 4.68 mmol) a po pěti minutách byl ke směsi pomalu přidán roztok

esteru 122 (0.87 g, 3.6 mmol) v bezvodém THF (7 ml). Směs byla míchána při -78 °C 4

hodiny a poté byl k reakční směsi přidán nasycený vodný roztok NH4Cl upravený roztokem

NH4OH na pH=8 (10 ml) a směs byla míchána než se směs samovolně ohřála na pokojovou

teplotu. Barva roztoku se nakonec změnila na tmavě modrou. Směs byla poté vytřepána ethyl-

acetátem (3x20 ml). Organická fáze byla vysušena nad bezvodým Na2SO4, následně odpařena

a vyčištěna sloupcovou chromatografií (hexan:ethyl-acetát 95:5).

Výtěžek: 1.18 g (61%), nažloutlá olejovitá kapalina. 1H NMR (300 MHz, CDCl3): 5.91 t, 1H,

JSn-H = 29.8 (CH); 5.15 q, 1H, J1 = 6.9 (CH); 4.59 t, 1H, J1 = 3.3 (OCH); 4.42 d, 1H, J1 = 11.6

(OCH2); 4.12 d, 1H, J1 = 11.6 (OCH2); 3.89-3.79 m, 1H (OCH2); 3.65 s, 3H (OCH3); 3.54-

3.45 m, 1H (OCH2); 1.74 d (overlapped), 3H, J1 = 6.9 (CH3); 1.82-1.42 m, 12H (CH2); 1.37-

1.23 m, 6H (CH2); 1.00-0.93 m, 6H (CH2); 0.88 t, 9H, J1 = 7.4 (CH3). 13C NMR (75 MHz,

CDCl3): 172.7, 164.4, 140.8, 127.0, 120.5, 98.0, 65.2, 61.7, 50.9, 30.5, 28.8, 27.3, 25.5, 19.2,

13.6, 13.5, 10.4. IR (ATR), νmax: 2923, 2870, 2852, 1724, 1585, 1432, 1260, 1193, 1163,

1021. LRMS (ESI), m/z (%): 553.2 [M+Na]+ (10), 505.1 (60), 485.2 (52), 460.8 (46), 375.9

(100), 291.1 (67), 232.9 (48).
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(5E)-4-(tributylstannyl)-5-ethyliden-5,6-dihydropyran-2-on (124)

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

K látce 123 (1.18 g, 2.22 mmol) v MeOH (20 ml) byl přisypán Dowex 50 (1.1 g) a po

30 minutách byla reakční směs odpařena a vyčištěna sloupcovou chromatografií (hexan:ethyl-

acetát 95:5).

Výtěžek: 0.61 g (67%), nažloutlá olejovitá kapalina. 1H NMR (300 MHz, CDCl3): 6.00 t, 1H,

JSn-H = 24.2 (CH); 5.71 qt, 1H, J1 = 1.8, J2 = 7.3 (CH); 5.00-4.97 m, 2H (OCH2); 1.83 d, 3H, J1

= 7.3 (CH3); 1.55-1.42 m, 6H (CH2); 1.37-1.23 m, 6H (CH2); 1.07-0.99 m, 6H (CH2); 0.88 t,

9H, J1 = 7.4 (CH3). 13C NMR (75 MHz, CDCl3): 162.1, 133.5, 132.2, 126.1, 65.9, 28.9, 27.2,

14.3, 13.6, 10.4. IR (ATR), νmax: 2923, 2870, 1709, 1636, 1457, 1376, 1234, 1059. LRMS

(ESI), m/z (%): 415.1 [M+H]+ (74), 389.2 (59), 373.1 (46), 351.1 (41), 291.3 (25), 279.3

(100), 248.6 (20).

(2E)-methyl 3-((5Z)-5-ethyliden-5,6-dihydro-2-oxo-2H-pyran-4-yl)akrylát (125)

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Ke roztoku látky 124 (0.29 g, 0.7 mmol) rozpuštěné v bezvodém DMF (5 ml) byl přidán

jodid měďný (97.0 mg, 0.51 mmol), Pd2(dba)3 (17.7 mg, 0.017 mmol), trifenylarsen (10.5 mg,

0.034 mmol) a (E)-methyl-3-jodakrylát (0.19 g, 0.9 mmol). Po 12 hodinách byla reakční směs

vytřepána mezi EtOAc (20 ml) a nasycený vodný roztok NH4Cl. Organická fáze byla

vysušena nad bezvodým Na2SO4, následně odpařena a vyčištěna sloupcovou chromatografií

(hexan:ethyl-acetát 85:15).
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Výtěžek: 78 mg (54%), nažloutlá olejovitá kapalina. 1H NMR (300 MHz, CDCl3): 7.43 dd,

1H, J1 = 15.9, J2 = 0.5 (CH); 6.36 d, 1H, J1 = 15.9 (CH); 6.21-6.11 m, 1H (CH); 6.03 s, 1H

(CH); 5.03-5.01 m, 2H (OCH2); 3.81 s, 3H (OCH3); 1.89 d, 3H, J1 = 7.1 (CH3). 13C NMR (75

MHz, CDCl3): 165.8, 164.0, 148.6, 138.5, 131.1, 127.1, 126.0, 115.1, 65.9, 52.1, 14.1. IR

(ATR), νmax: 2924, 2853, 1707, 1637, 1433, 1237, 1172. LRMS (ESI), m/z (%): 209.1 [M+H]+

(100), 191.1 (15), 177.0 (10), 159.1 (14), 149.1 (10).
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