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Mgr. Ivana Šnajdra jsem poznal v r. 2005, kdy jako student 5. ročníku naší fakulty

projevil zájem o doktorské studium v mé pracovní skupině. Předtím vypracoval diplomovou

práci na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv, včetně absolvování pobytu na

universitě v Cardiffu v rámci programu Erasmus. Po zahájení studia Ivan zvládl pokročilé

experimentální techniky syntetické organické chemie, jako např. manipulaci s organokovy

pod inertní atmosférou, práci se Schlenkovými nádobami aj., i když jsem se musel potýkat

s některými jeho negativními vlastnostmi, jakými jsou zejména jistá míra flegmatičnosti a

někdy až nezdravé sebevědomí. V průběhu studia složil všechny předepsané zkoušky, které

byly zaměřeny na prohloubení znalostí organické a bioorganické chemie a spektrálních

metod.

Jeho experimentální práce byla založena na několika tématikách, zahrnujících

především aplikaci katalytických reakcí zprostředkovaných tranzitními kovy a řízených

hydrometalací na syntézu analog přírodních pentenolidů s potenciální antifungální a

cytostatickou aktivitou. Od r. 2005 až do podání disertační práce k obhajobě byl rovněž

zaměstnancem Centra pro nová virostatika a antineoplastika vedeného prof. Holým z ÚOCHB

AV ČR, ve kterém je moje pracovní skupina zařazena. Jeho výsledky přispěly k publikování

dvou prací v časopisech s IF, z nichž jedné je prvním autorem. Chci zvláště ocenit, že na

základě zkoumání biologické aktivity nežádoucího vedlejšího produktu objevil látky

s cytostatickou aktivitou v submikromolárních koncentracích a ještě před ukončením studia

vyvinul syntézu tohoto typu látek. Dále je nutné zmínit, že jeho práce nebyla vždy

jednoduchá, neboť např. příprava galiových analog hydroaluminačních činidel byla do té

doby neprozkoumána a není jeho vinou, že nové látky nepředčily svými vlastnostmi zavedené

aluminiové reagenty. V průběhu jeho postgraduální výchovy jsem se snažil, aby získal

potřebnou samostatnost a schopnost stanovovat si cíle a hledat způsoby jejich řešení. Jakkoliv

si myslím, že moje snaha nebyla úplně marná, musím pro pořádek konstatovat, že podle mého

názoru by mu neškodila větší chuť „zkoumat neznámé“ a ne se jen spoléhat na postupy

z literatury, které v opravdovém výzkumu používáme pouze jako výchozí bod sloužící k

odrazu na neznámou půdu.

Vzhledem k tomu, že mgr. Šnajdr je v magisterském studiu absolventem studijního

programu Farmacie, není jen úzce chemicky zaměřen, ale má i pevný základ v biologických a

lékařských disciplínách. Z toho důvodu je schopen jak zvažovat chemické obměny

předlohových struktur a způsoby, jak je provést, tak na příslušné odborné úrovni komunikovat

s biology a lékaři ze spolupracujících screeningových pracovišť.

Z dalších vlastností mgr. Šnajdra dozajista stojí za zmínku jeho záliba ve vaření, které

se syntetickou organickou chemií úzce souvisí. Neváhám říci, že některé jeho kuchařské

výtvory považuji za excelentní.

Závěrem chci říci, že Ivan odvedl potřebné množství práce, splnil všechny podmínky

nutné k ukončení studia a jeho disertace může nepochybně sloužit jako podklad pro další

řízení.
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